B
- ?“
” ‘\'
4
)
| :
S ’ : ": ;
v it - 3
 — '
.
) -
-p " ;
) 3 ‘
o ? ). >

Wi Othmar:Kngfer

Dle Get haﬂ

.-“‘

'_,\.



Othmar Kémpfen

Die Geteilschaft
Simplon Bergalpe




Herausgeber:
Redaktion:
Gestaltung:
Druck:

Fotos:

ISBN:

Impressum

Geteilschaft Simplon Bergalpe
Othmar Kampfen

Konrad Zurwerra

nbv druck ag Visp

Simplon Bergalpe (sb)
Renato Arnold (ra)
Josef Escher (je)

Viktor Jossen (vj)
Georges Tscherrig (gtg)
Othmar Kéampfen

3-907099-11-7




10
15
17
19
20
21
30
31
33
37
43
49
52
53
57
64
67
73
75
77

Inhalt

Vorwort

Einleitung

Wesen und Statuten

Gebiet und Grenzen

Die Geschichte

Der Brand am Staldhorn
Verschiedene Interessen

Besondere Nutzungen

Vorsténde und Verwaltung
Gmeiwarch und Grenzbegehungen
Der Trutich / die Geteilenversammlung
Die Verwaltung der Kuhrechte

Die Barger Geteilenfamilien

Die Alpwirtschaft

Das Senntum ,Blatte®

Die Alpe ,Hopsche*

Das Ferienhaus der Ursulinen

Das Hospiz der Bernhardiner Ménche
Das Barralhaus der Immenseer

Das Militar

Die Nationalstrasse

Die Infrastruktur

Der Tourismus

Jugenderlebnisse auf der Simplon Bergalpe
80  Gampischer Erinnerungen

85  Hirt auf der Simplon Bergalpe

Literatur- und Quellenverzeichnis




Alois Kémpfen

Vorwort

Herold Borter
Kassier

Marcel Schmidhalter
Alpschreiber

Liebe Béargerinnen, liebe Bérger,
liebe Gaste und Freunde des Simplons
und der Simplon Bergalpe

Wem pocht das Herz nicht héher in der
Brust, wenn er die Gefilde der Simplon
Bergalpe zwischen Chaltwasser und
Bischtina, zwischen Holiecht und Breitléib
erwandern oder einfach erleben darf. Bei
vielen Geteilen und Besuchern ist ein gros-
ses Bedirfnis da, mehr tber unsere ehr-
wuirdige Alpgeteilschaft zu wissen. Der
Vorstand der Geteilschaft Simplon Bergal-
pe hat schon seit geraumer Zeit nach
Wegen und Mdoglichkeiten gesucht, ihren
Freunden und Teilhabern auch etwas vom
umfangreichen Wissen, das in unsern
Blichern und Dokumentensammlungen
schlummert, weiterzugeben.

An der Sitzung vom 24. Januar 2006 ha-
ben wir uns entschlossen, auf einen Inter-
netauftritt vorlaufig zu verzichten und bis
zum Tritich 2007 eine Schrift herauszu-
geben, die Uber Geschichte, Wesen und
Besonderheiten unserer Geteilschaft in
einer leicht verstandlichen Sprache Aus-
kunft gibt.

Franz Kluser
Bergerrat

Alain Borter
Bergerrat

Auf Anfrage hat sich Othmar Kadmpfen, ein
an den Burgerschaften und Geteilschaf-
ten unserer Region sehr interessierter Bér-
ger, bereit erklart, diese Arbeit in Angriff
zu nehmen. Dafur und fur die fristgerech-
te Ausfihrung mochten wir ihm bestens
danken.

Mit ihm freuen wir uns, allen Bérgern, Kuh-
rechtbesitzern und Freunden unserer Ge-
teilschaft und des Simplons die vorliegen-
de Schrift abgeben zu kénnen. Sie soll ih-
nen unsere Simplon Bergalpe noch naher
bringen.

Die Verwaltung der Geteilschaft Simplon
Bergalpe:

Alois Kémpfen, Alpenvogt

Marcel Schmidhalter, Alpschreiber
Herold Borter, Kassier

Alain Borter, Ratsmitglied

Franz Kluser, Ratsmitglied



Einleitung

Liebe Leserinnen und Leser

Als mich im Februar 2006 der Bergerrat an-
fragte, ob ich bereit ware, Giber Geschichte
und Wesen der Geteilschaft Simplon Bergal-
pe eine Broschiire zusammenzustellen, sag-
te ich spontan zu, weil es mir wichtig schien,
das Wissen Uber unser althergebrachtes
Brauchtum und unsere léngst aufgegebene
Lebensweise einer breiten Offentlichkeit und
vor allem unserer Jugend zuganglich zu ma-
chen.

Als mir aber Herold Borter und Marcel
Schmidhalter den umfangreichen Dokumen-
tenschrank und die Protokollblicher der
Simplon Bergalpe zeigten, wurde mir erst be-
wusst, worauf ich mich da eingelassen hat-
te. Trotzdem habe ich mich an die Arbeit ge-
macht und mit vielen Leuten Kontakt aufge-
nommen, die mein Wissen Uber die Geteil-
schaft Simplon Bergalpe erweitern konnten.

Ich bin fast ausnahmslos auf offene Tlren
und liebe Leute gestossen, die mir bereitwil-
lig ihr umfangreiches Wissen und auch ihr
Bildmaterial zur Verfiigung gestellt haben.
Besonders aufschlussreich war die 1993 in
den Blattern zur Walliser Geschichte verof-
fentlichte Arbeit Uiber die Simplon Bergalpe
von Prof. Pascal Ladner und Alma Treyer.

Beim Zusammenstellen dieser Schrift konn-
te ich aus einem reichen Schatz an Informa-
tionen und an Bildmaterial schépfen. Die vor-
liegende Arbeit soll nicht einfach ein weite-
res Stlick in der langen Sammlung von mehr
oder weniger illustren Werken (ber den
Simplon sein. Sie will den Simplon aus der
Sicht der Geteilschaft Simplon Bergalpe zei-
gen.

Es ist mir ein Bedtirfnis, allen zu danken, die
mich beim Zusammenstellen dieser Bro-
schire unterstiitzt haben. Man verzeihe mir,
wenn ich niemanden namentlich erwahne.
Die Liste wirde viel zu lang.

Ich hoffe, allen Geteilen und Freunden der
Simplon Bergalpe eine kleine Freude berei-
ten zu kénnen und vor allem unserer Jugend
Einblick zu geben in die lange Geschichte
unserer Alpgeteilschaft und in jene Zeit, da
unser Leben noch unter Bedingungen statt-
fand, die wir heute nur mehr aus den Ent-
wicklungsléndern kennen.

Othmar Kampfen

—_



Wesen und Statuten

Die Geteilschaft Simplon Bergalpe ist ein
Gemeinwesen, das urspriinglich und bis in
die Neuzeit fast ausschliesslich die geord-
nete alpwirtschaftliche Nutzung auf ihrem
Gebiet zum Ziel hatte. Erst in der zweiten
Halfte des letzten Jahrhunderts musste sich
die Simplon Bergalpe auf Grund ihrer geo-
grafischen Lage am Simplon mit neuen Pro-
blemen befassen wie Militarbelastung, Bo-
denabtretungen an den Bau der National-
strasse, Bau von Tourismusanlagen und Fe-
riensiedlungen. Die Alpgeteilschaft am Simp-
lon weist einige Besonderheiten auf. So be-
findet sich ihr Boden fast ganz auf Gebiet
der Gemeinde Simplon-Dorf, wéhrend sie
ihren Sitz in Ried-Brig hat. ,Der Bérg®, so
nennt man bei uns die Alpe im Volksmund,
wird grosstenteils mit Vieh von der Nordsei-
te des Simplons belegt. Die Geteilenfamili-
en kommen mehrheitlich aus Brig-Glis und
vom Brigerberg. Auch die meisten Kuhrecht-
besitzer sind Briger und Brigerberger.

Die ersten Statuten oder Satzungen der
Simplon Bergalpe sind um 1650 vom 6ffent-
lichen Notaren Anton Lambien in lateinischer

Im alten Burgerbuch aus dem Jahre 1805 haben die Alpschreiber
viel Wissenswertes tiber die Simplon Bergalpe aufgezeichnet.

Simplon Bergalpe

Sprache verfasst worden. Nachdem das alte
Alpenbuch durch die Kriegswirren 1799/1800
grossen Schaden genommen hatte, hat um
1805 der Notar Franz Joseph Anderledi die
Satzungen wortgetreu ins neue Bergerbuch
Ubertragen. Sie kénnen bei Professor Pas-
cal Ladner im ,, XXV. Band Blatter aus der
Walliser Geschichte® im lateinischen Wort-
laut und in der deutschen Ubersetzung nach-
gelesen werden. Fur heutige Begriffe sind
diese Anweisungen und Vorschriften sehr
umsténdlich abgefasst und sogar in der deut-
schen Ubersetzung nicht leicht verstandlich.
Als Kostprobe sei hier der Teil wiedergege-
ben, der sich mit der konkreten Nutzung der
Alpe befasst:

Sie (die Alpstafel und Alpweiden) wollen si-
cher sein vor allem ansteckenden Vieh, das
mit Pest oder einer anderen Krankheit be-
fallen ist, bei Vergiitung des entstandenen
Schadens und sofortiger Wegtreibung sowie
einer Busse eines Mdrsiger Pfundes fiir je-
des derartige Tier. Dasselbe soll auch be-
achtet werden gegentber Tieren, welche
Schwénze nagen, briinstigem Vieh, liberge-
wichtigen Stieren und Ochsen, saugenden
Kélbern, nicht kastrierten Pferden sowie ge-
genliber anderen solcher Art stérenden und
Schaden bringenden Tieren.

Beziiglich der Nutzung der besagten Weide
ist bestimmt und verordnet worden, dass auf
der genannten Alp ein Pferd anstelle von drei
Kihen geweidet werden darf, zehn Schafe
oder flinfzehn Ziegen anstelle einer Kuh,
zwei Bdckchen anstelle einer Ziege, zwei
nicht tber ein Jahr alte Jungstiere anstelle
einer Kuh, ein nicht (iber zwei Jahre alter
Jungstier oder ein Rind ,,das geworfen hat*
anstelle einer Kuh; erstmals weidende Kaél-
ber, Bockchen und Schafe sowie ein Stier
werden zusétzlich und kostenlos zugelassen,
ausgenommen gekaufte Schafe, die als aus-
gewachsene Tiere berechnet werden.




Keinem Geteilen ist es erlaubt, sein Alprecht
mit mehr als der Halfte nur mit Schafen zu
nutzen.

Von ihnen (den Geteilen) bin ich, unterzeich-
neter Notar, beauftragt worden, ein bezlig-
lich der Sprache der Gelehrten verbesse-
rungsféhiges, dem Inhalt nach aber unan-
fechtbares offentliches Instrument anzufer-
tigen, worauf ich es zur Glaubwiirdigkeit,
Giiltigkeit und zum Zeugnis der Wahrheit
unterschrieben habe. Anton Lambien

Wahrscheinlich haben diese alten Satzun-
gen bis ins 19. Jahrhundert ihre Giltigkeit
behalten. Am 4. Juli 1886 wurde beschlos-
sen, ein neues Reglement zu erstellen, und
an der Sitzung vom 17. Hornung (Februar)
1887 wurde dieses neue Reglement verle-
sen und artikelweise zur Abstimmung ge-
bracht. Alle Artikel wurden von der zahlreich
versammelten Urversammlung einstimmig

angenommen und bestimmt, dass das Reg-
lement mit diesem Sommer in Kraft trete.
Leider konnte dieses Reglement von 1886
bis heute nicht mehr aufgefunden werden.

1927 gaben sich die Geteilen der Simplon
Bergalpe wieder neue Statuten, und fir die
Alpnutzung wurde ein ausfiihrliches Regle-
ment aufgestellt. Wie es seit jeher und auch
bei anderen Alpgeteilschaften Recht und Sit-
te war, verlor die Frau nach diesen Bestim-
mungen ihr ,Bergerrecht* durch Heirat mit
einem Nichtgeteilen. Anderseits fand eine
Nichtgeteilin durch Heirat mit einem Berger-
geteilen Aufnahme in die Geteilschaft.

Im Jahre 2003 mussten diese Statuten den
neuen Anforderungen nach Gleichbehand-
lung von Mann und Frau angepasst werden.

Die neuesten Statuten enthalten unter an-
derem folgende Bestimmungen:

Die Geteilen der Alpe Simplon bilden eine Genossenschaft im Sinne von

Der Name der Genossenschaft lautet: ,Geteilschaft Simplon Bergalpe®.

Mann und Frau sind in der Geteilschaft gleichberechtigt. Unter ,Geteile®

Der Zweck der Genossenschatft ist die richtige und verniinftige Nutzung

Geteile wird, wer von einem Geteilen oder einer Geteilin abstammt und

Wenn der Geteile einen Familiennamen tragt, der nicht ein Geteilenge-

S Art. 59 ZGB und Art. 126 ff. des Einfiihrungsgesetzes zum ZGB.
Artikel 2: Der Sitz der Genossenschatt ist Ried-Brig.
Artikel 3:
Es handelt sich um eine Geschlechterkorporation.
verstehen die vorliegenden Statuten auch die Geteilin.
Artikel 4:
des Genossenschaftsvermogens.
Artikel 5:
bei der Geburt einen Geteilennamen tragt.
Durch Heirat wird das Burgerrecht nicht erworben.
schlecht ist, wird das Geteilenrecht nicht weitervererbt.
Artikel 6:  Adoption ist der Geburt gleichgestelit.
Artikel 7: Die Einbtiirgerung in die Geteilschaft ist ausgeschlossen.
Artikel 12:  Organe der Geteilschaft sind:

1. Die Verwaltung bestehend aus fiinf Mitgliedern, namlich:

a) dem Alpenvogt

b) dem Alpschreiber

c) dem Kassier

d) zwei weiteren Verwaltungsmitgliedern

Die Geteilenversammlung
Die Kontrollstelle



» W

[ -

Alpe Sikka

Von 1991 bis 2004 gab es verschiedene Pro-  den Statuten noch ein Reglement aufgestellt,
bleme zwischen der Geteilschaft und Kuh-  das fiir alle Kuhrechtbesitzer, also auch fiir
rechtbesitzern, die nicht Geteilen waren.Aus  Ungeteilen, bindend ist. Diesem kénnen wir
diesem Grund wurde, wie schon 1927, zu  entnehmen:

Artikel 6:
Artike| 7:

Die Rechte der Ungeteilen sind auf den Weidgang beschrankt.
Die Ungeteilen sind verpflichtet, alles zu unterlassen, was der richtigen

und verniinftigen Nutzung der Alpe entgegensteht. Vor allem sind sie ver-

pflichtet, gemeinsam mit den Geteilen mit Kuhrechten den laufenden Un-
terhalt der Bergalpe (.GémeinwerldAlpre,inigung') zu besorgen.

Alpe Niwwa




10

Gebiet und Grenzen

Simplon Bergalpe

1884 wurden die Grenzen der Simplon Bergalpe, die Abgrenzungen unter den Vierteln und
auch unter den einzelnen Stafeln in einem umfangreichen Protokoll wie folgt festgehalten:

Im Jahre 1884 nach der gnadenreichen Geburt unseres Herrn und Heilandes Jesus Chris-
tus am St. Anna-Feste, den 26. Juli, auf dem Harnischbiiel Simplon vor dem St. Jakobs-
Spital daselbst hat sich versammelt der Vorstand der Hochalpe Simplon unter dem Vorsitze
des Alpenvogts Franz Tschieder, um von da aus vorzunehmen die Abmarchung der Alpe,
der Viertel und der Stafel.

Es wurden folgende Grenzen gestecket oder erneuert:

Grenzen der Hochalpe:
gegen Morgen der Taferbach;

gegen Mittag die Mauer des Walderobergs, eine Steinmark beim Schwarzen Gréb-
lein, eine Steinmark mit Kreuz auf dem Heidenhubel:

gegen Abend den Grossen Graben, Gestein gegen Tossen, Ritz- und das Magen-
horn und an Nanz-Alpe;

gegen Mitternacht an Nesselalpe.

Grenzen der Viertel: Rotelsch, Gampisch, Blatten und Stalden

Ostlicher Viertel, begreifend die Stafel Breit-Laub, Lerchmatten, Schénboden und
Rotelsch, gegen Morgen an den Taferbach, Hiibschhorn-Grat; ge-
gen Mittag an den Viertel Gampisch; gegen Abend an die alte Land-
strasse;

Mittdgiger oder stidlicher Viertel,

begreifend die Stafel Niewen, Gorbet, St. Jakobs-Spital und Gam-
pisch, gegen Morgen den Viertel Rotelsch, gegen Mittag an Mauer
gegen Walderoberg, Niederalpe, gegen Abend den Grossen Gra-
ben von Gestein, Tossen, Ritz- und Magenhorn; gegen Abend Nanz;
gegen Mitternacht den Viertel Blatten;

Westlicher Theill, begreifend den Stafel Sicka, Bielty und Blatten, gegen Morgen an
den Viertel Gampisch; gegen Mittag gleichfalls; gegen Abend an
Nanz-Alpe; gegen Mitternacht an Viertel Stalden;

Nérdlicher Theil, begreifend den Stafel Hobschen, Stalden, Seemitti und Susten,
grenzt gegen Morgen an die alte Landstrasse, gegen Mittag gleich-
falls, gegen Abend den Viertel Blatten und Mitternacht Nesselalpe.



Heute kénnten wir die Grenzen der Simplon Bergalpe so umschreiben:

Im Stden verlauft die Grenze zwischen Ho-
liecht und Galenhorn entlang der Mauer ge-
gen Walderobérg, dann nérdlich der Zucker-
matte und im untern Teil des Marchgrabens.
Vom Galenhorn tbers Staldhorn an den
Taferbach und hinauf zum Breithornsattel
bildet die Gemeindegrenze von Simplon-Dorf
mit zwei Ausnahmen auch die Grenze der
Geteilschaft Simplon Bergalpe. Am Tafer-
bach unterhalb von Mittubé&ch bei der mittle-
ren den Bach querenden Briicke zeigt ein
Kreuz auf einer Lagerfluh die Grenze zwi-
schen der Burgerschaft Ried-Brig und der

Simplon Bergalpe an. Wenn die Gemeinde-
grenze auf der topografischen Karte richtig
eingezeichnet ist, ist die Simplon Bergalpe
Bodenbesitzerin auf dem Gebiet der Ge-
meinde Brig-Glis. Auf dem Territorium von
Ried-Brig zwischen dem Chaltwasserbach
und der Simpeller Gemeindegrenze befinden
sich die Weidegebiete vom BreitlGib, also
Besitz der Simplon Bergalpe. Damit die Alpler
vom Breitl6ib ihre Tiere auch oberhalb der
Galerien weiden koénnen, hat die N9 eine
spezielle Strassenrampe erstellt.

Im Chaltwassergebiet geht das Territorium der Simplon Bergalpe bis an den Chaltwasserbach, linke Grenzmarkierung.
Die rechte Markierung zeigt die Grenze zwischen Simplon-Dorf und Ried-Brig an.

11



/it

¥ = al
< AN\ vy
-




TR

. =T

Nach der Grundbuchvermessung gehéren
der Simplon Bergalpe ca. 18 Millionen Qua-
dratmeter Boden (1800 ha). Die eigentliche
Weideflache wird im Alpkataster mit 750
Hektaren angegeben.

Innerhalb des grossen Gebietes gibt es aller-
dings sehr viel ausgegrenztes Privateigen-
tum: Hospiz, Kloster St. Ursula, Senntum
Blatte, Hopsche, Barralhaus, Petrigalpe und
viele kleinere Parzellen.

In den Bichern und Schriften finden wir die
verschiedensten Schreibweisen fiir die glei-
chen Ortsbezeichnungen. Weil ich bei Zita-
ten die jeweils gebrauchte Schreibweise
Ubernommen habe, werden die gleichen
Der Chaltwasserbach bildet die nordéstliche Grenze der Simplon ~Namen auch in dieser Broschiire oft sehr un-
Bergalpe. terschiedlich geschrieben.

Nach neuer phonetischer Dialektschreibweise wiirden die Stafel so

heissen:
Ostlicher Viertel: Breitléib, Larchmatta, Scheenbodo,
Rotelsch
Sudlicher Viertel: Niwwa, Gorbji, Alte Schpittel,
Gampisch

Westlicher Viertel: ~ Sikka, Blatte(u), Bielti

Nérdlicher Viertel: Hopsche, Schtalde(u), Seemétti,
Suschta

Andere Ortsbezeichnungen:

Rotelschersee, Hopschesee, Bischtina,
Schtraffelgrat, Chalberweid, Holiecht,
Nanzlikka, Lengritz, Tochuhoru, Galutal-
li, Chruchtulufliio usw.

D Stokkmidira, ein Bauwerk von beachtlicher
Lange, zeigt den Grenzverlauf zwischen der
Simplon Bergalpe und Walderobérg beim
Holiecht. (ra)

Larchmatta



Sicht von der Bischtina auf das Gebiet der Simplon Bergalpe (sb)

14

Dieses Grenzkreuz zeigt am Taferbach die
Grenze zwischen der Simplon Bergalpe und
der Burgerschaft Ried-Brig an. (sb)




Die Geschichte

Dr. Leopold Borter schreibt im Jahrbuch von
1968 zur Geschichte der Simplon Bergalpe:

Wann die Geteilschaft entstanden ist, wis-
sen wir allerdings nicht, vermutlich zu Be-
ginn oder gegen Mitte des 13. Jahrhunderts.

ATy e ,"m-.‘tli e srepa 1D 200
CD. et ,w,,éc___‘a ‘/:'7» M /t
(-t A Moercte f&,wé faspate

'146 /u, S “’”“"g

Q/ Domicni A6 o fists i 4
no (83
ﬁuwpf mm cadon ‘.&m "'u—“&'ﬁ,t4 l;tﬁ

m.;.g 0::? ’-aw, %
ﬁ,,. s, ,I,._f,‘. Ceome pp D ardfalorn ey
3 Mrinm, {Z. l—aQauq JM’:D, @u}u

/”A" e .L“’/"lﬁu" ot ""‘"‘94 ‘onay y/ﬁtz-,u
Ai{bm{lﬂo dn\#&au‘q_@m?/ 6"‘" ; ,‘6(7;“‘

Nocolaces ifon, Prmmanics (Bris bopidonis P
Sogrirben, b é&, é};é{ fﬁ; ’f:‘:“u
polibetim. ve /“’ PAVAS. 5
LISk Aebe: cl /T Bge o gt
oA cotonslla K» va-{’ 7\u. a Torka prosonle el crovin:
grectinsion lordi V'JQ.J Cucssm Supin
‘ e A pistagensn. .

7 7,.“&« e
&D o 7 I/u"u.ou ‘)'M,P"Z/:‘u M Pk ‘ )/-u./
mlu, -Jaz)!tm—w,'- vreon fpe neneds
Q)_%V"J""Aiu, ﬁ’/lglo .’nut }ﬁm / /ﬁ’rl

Dporanfoller .
/m;u, YN

/( ..e.d-

huu .o
r’l/l!ut il ¢(l

Ko

k‘_\/,

(/'-:l;)x.“ryl /u »m /“ /f‘. ,,u

Schenkungsurkunde vom Hopschesee 1656 nach einer Abschrift
von Notar Anderledi

Simplon Bergalpe

Sichere Kunde vom Bestande derselben gibt
Jjedoch eine Schenkungsurkunde vom
20. Oktober 1290. An diesem Tage liberge-
ben und dberlassen Walter Bruonlo, Rudolf
zen Zuben, Johannes in der Gassen, Walter
Mucten, Wilhelm von Wald, genannt Her-
mann, Nykolaus uber Therman und Peter
genannt Nuiwers und ihre Mitgeteilen (com-
participes) auf dem Simpelberg (super mon-
te de Collibus) dem Spital des hl. Jakobus
alle Wiesen und Weiden, seien es urbarisier-
te Gliter oder Wildinen, welche von den Ver-
waltern des Spitals mit Mauern umgeben
worden waren.....

Der damalige Verwalter des Spitals, Kaplan
Petrus von Naters, und Magister Andreas,
Spittler der Johanniter fiir Savoyen, nahmen
die Schenkung entgegen als Entgelt fir eine
Strasse, welche von den Alpgeteilen durch
Spitalgtiter angelegt worden war.

In den Schriften des Johannes in der Gas-
sen (=in vico) finden wir in der Zeit zwischen
1390 und 1400 verschiedene Ubertragungen
und Verkaufe von Alprechten in der Alpe Hal-
sen, so wurde die Simplon Bergalpe damals
genannt. Dabei kommen verschiedene Na-
men von Teilen der Alpe vor: in der Niedern
Alpe, zen Stalden, in den Staldmatten, zu
Blatten, in der Alpe Halsen am Krumbach,
gegen den Bieltistafel usw.

Die Rechnungsblicher Stockalpers (VIII/
S.209) enthalten folgende Notiz, aus der wir
ersehen kdnnen, dass sich an der Verwal-
tungsstruktur der Simplon Bergalpe von da-
mals bis weit ins zwanzigste Jahrhundert nur
Unwesentliches geandert hat:

Auf dem Simpilberg: 1655, den 12 augusti,
hab ich dem bruder hauptman Awlig, als niiw
erweltem alpenvogt, den stafelvégten und
andren getheylen offerirt, fals sie mir 13 kiien
alprecht fiir das alte recht des spitals in der
niiwen randung teslen, auch die 12 kiien, so
die heren burger anno 1625 kauft, darzu se-

15




Der Hopschesee, Geschenk der Simplon
Bergalpe an Kaspar von Stockalper

Lithografie vom Alten Spittel. Der Spittel wur-
de 1233 von den Johannitern gegriindet.
Kaspar von Stockalper liess den 1 666 voll-
endeten stolzen Turm erbauen.

Alpidylle in der Lérchmatta: Anna Schmid-
halter-Steiner mit ihren Helfern. Die ganze
Familie beteiligt sich bei den anfallenden Ar-
beiten.

16

zen, so thut samptlich 25 kiie, so welle ich one consequenz und
gratis jarlich dem alpenvogt und acht stafelvogten, sofer sie in per-
son an sanct Jacobi tag bey dem heyligen ampt sich doselbst auf
dem berg befinden ein irtin geben, bis auf ein mas.

Undt, im fall sich andre als der alpenvogt un die stafelvogt sich zur

irtin sazten, sollen sie aus eignem zeren, vorbehalten der alpen-
schreyber, weybel und pfender oder huter. Die soll der alpenvogt
vom alpenzins bezeren.

Im alten Alpenbuch der Simplon Bergalpe von 1805 hat dann Notar
Franz Josef Anderledy die Alpstatuten und verschiedene wichtige
Dokumente aus der Zeit um 1650 wortlich abschreiben kdnnen. Auch
diese Abschriften zeigen auf, dass das Alplerleben auf der Simplon
Bergalpe von jener Zeit bis ins zwanzigste Jahrhundert nur unwe-
sentliche Anderungen erfahren hat.

In einer Niederschrift wird die Schenkung des Hopschensees an
Kaspar Stockalper de Turre festgehalten. Den lateinischen Text hat
Professor Pascal Ladner ins Deutsche ubertragen (Pascal Ladner:
Blatter aus der Walliser Geschichte Band XXV):

Im Jahre 1656 am Tag des HI. Jakobs haben sich persénlich auf
dem genannten Berg eingefunden der umsichtige und ehrenwerte
Hauptmann Johann Owlig, der neue Alpenvogt auf dem Simplon,
Anton Kuonen, Bartholomaus Perrig, Kastlan von Brig, Kastlan Jo-
hann Perrig, Meier Kaspar Gottjer, Kastlan Johann Kuonen, Kastlan
Johann Lambien, Meier Bartholoméus Perrig, Kastlan Peter Pfaf-
fen, Nikolaus Mattien, Ammann Christoph Perrig, Friedrich Sigristen
als Stafelvégte, welche die Gesamtheit der Geteilen vertreten und
volle Gewalt haben, und haben dem edlen Herren Ritter und Oberst
Kaspar Stockalper de Turre, welcher anwesend ist und mit Dank
empfangen hat, und den Seinen unwiderruflich den See auf dem
Simplon beim Stafel Hopschen mit allem dazugehérigen Recht zu
eigen iibergeben. Zum Zeugnisse dessen ist mir aufgetragen wor-
den, hier zu unterschreiben und, wenn es verlangt wiirde, eine aus-
fiihrliche Urkunde zu verfassen bei Gegenwart der Zeugen Johan-
nes Mérisch und Peter Berenfaller

Anton Lambien, 6ffentlicher Notar

Der Ausbau des Saumweges durch Stockalper und der Bau der Hee-
resstrasse durch Napoleon hatten wenig Einfluss auf das Alplerle-
ben und auf die Geschafte der Geteilschaft Simplon Bergalpe. Das
kdnnen wir auch anhand der Alprechte der Familie Stockalper fest-
stellen. Nach seinen eigenen Angaben besass Kaspar von Stockal-
per im Jahre 1671 auf der Simplon Bergalpe 82 2 Kuhrechte. Im
Jahre 1836 bei der Verifikation sind auf der Tessel Stockalpers noch
48 Kuhrechte, Staatsrat Moritz von Stockalper besass 9 % Kuhrech-
te und Baron Ferdinand Wilhelm von Stockalper deren 20. Die Zahl
der Kuhrechte der Familie Stockalper ist in fast 170 Jahren mehr
oder weniger gleich geblieben.

Im letzten Drittel des zwanzigsten Jahrhunderts allerdings wurde
auch die Simplon Bergalpe in die starken strukturellen Turbulenzen
unserer Gesellschaft mit einbezogen.



—_—_Y————

nd
er-

wrf

Der Brand am Staldhorn

Die schwach bestockte Ostflanke des Staldhorns heute.

Die 6stliche Flanke des Staldhorns, zu ei-
nem grossen Teil Eigentum der Simplon
Bergalpe, ist heute praktisch unbewaldet.
Dem war nichtimmer so. Das Staldhorn war
an seiner Ostflanke bewaldet bis auf eine
Hbohe von etwa 2000 Metern. Durch den
Hang soll sogar ein Weg vom Simplon auf
die Pollerna und ins Obere Nesseltal gefiuhrt
haben. Im Gesprach mit 4lteren Leuten war
ab und zu die Rede von einem Waldbrand,
der am Staldhorn stattgefunden habe. Sie er-
zahlten, der Brand habe den ganzen Som-
mer lang gewiitet und die Nacht schauerlich
rot erhellt, das Militar habe sich darauf be-
schrénkt, den rechten Talhang zu schiitzen
vor herunterfallenden brennenden Baum-
strinken und Baumstécken. Am Brandherd
selber habe man wegen Mangel an Wasser
wenig ausrichten kénnen.

In alten Zeitungen fand ich die Bestatigung
fir den Brand. Es wird beschrieben, wie er
um den 10. August 1928 ausbrach, wie er
sich ausbreitete und wahrend einiger Zeit die

Simplon Bergalpe

Nacht erhellte. Erst nach dem 25. August
konnte das Feuer gelscht werden.

Im "Briger Anzeiger" vom Samstag, 18. Au-
gust 1928 ist zu lesen:

Vom Waldbrand am Staldhorn. Ein tiicki-
scher Staudenbrand, der wahrscheinlich von
spielenden Hirtenknaben (vielleicht auch um
die Weide von Stauden zu rdumen) entfacht
wurde, ist nun zu einem grossen Waldbrand
ausgeartet. In der Nahe von Hopschen an
den Héngen des Tochenhorns brannte ein
Wachholdergestiude, was ungefahrlich
schien und leider nicht die notwendige Be-
achtung fand.

Uber Nacht setzte ein heftiger F6hn ein, der
das Feuer weiter trieb und das Gestédude bis
zum Stahlwang tiber Stalden hinaus in Flam-
men setzte. Da nun die Waldregion gefahr-
det war und bereits Feuer gefangen hatte,
wurden am letzten Sonntag die Feuerweh-
ren von Ried und Simplon alarmiert.

Am Montagmorgen waren die Wehrméanner
auf dem Platze und suchten nun in den un-
zugénglichen Triften des Staldhornabhanges
eine Mulde aus, in der ein Graben gezogen
wurde, um dem rasenden Element Einhalt
zu gebieten. Man glaubte nun allgemein,
dass das Feuerden Schmallowigraben nicht
Uberschreiten kénne. Dem war leider nicht
so. Der heftige Féhn Uberschlug die Flam-
men (ber die etwa 300 Meter breite Mulde.
Mittwoch, den 15. August nachmittags stand
der Abhang des Staldhorns bis an die Gren-
ze der Gliseralp resp. Nesseltal in hellen
Flammen. Es war ein Schaurig schéner An-
blick, dem Flammen- und Feuertanz von der
Simplonstrasse zuzusehen. Die Behérden
von Simplon, Ried und Glis waren sich der
drohenden Gefahr eines um sich greifenden
Brandes wohl bewusst und trafen im Verein
mit Herrn Oberférster Diir noch in der Nacht
die weiteren Anordnungen und Massnah-
men. Gestern Donnerstagmorgen traf nun

17



Die Handpumpe der Feuerwehr Ried-Brig aus dem Jahre 1 846 war
zur Zeit des Staldhornbrandes noch in Betrieb. Erst 1935 konnte in
Ried-Brig die erste Motorspritze in Betrieb genommen werden.

18

auch die Mannschaft von Glis auf dem
Brandfelde ein. Die beste Arbeit hatte aber
ein intensiver Regen geleistet, der gegen
Donnerstagmorgen die Flammen auslésch-
te. Nun ist aber noch ein grosser Glutherd
vorhanden, dessen Léschung noch man-
chen Schweisstropfen kosten wird und noch
langere Zeit dauern kann.

Am Samstag, 25. August, der Brand war
noch nicht geldscht, hiess es im "Briger An-
zeiger":

Vom Waldbrand am Staldhorn. Trotz der
anerkannt miihsamen Arbeit der in vorletz-
ter Nummer genannten Feuerwehren ist es
nicht gelungen, das Glutmeer auf den Brand-
platz zu beschrénken. Heftige Winde sorg-
ten daftir, dass das Feuer immer weiter um
sich griff. Nachdem der Brand auch den so
genannten Wassergraben ergriffen, ist nun
der dichte Furggelwald mit seinem untiber-
steigbaren Unterholz sehr geféhrdet. Bevor
man um militarische Hilfe nachsuchte, glaub-
te man abwechslungsweise dem Waldbran-
de Meister zu werden. Leider waren zu we-
nig Leute da und dann fehlte es an schwin-
delfreien Ménnern und geeignetem Geréat wie
Seile usw.

In der Woche vom 27. August muss es mit
Hilfe der Armee und vielleicht auch mit Hilfe
des Wetters gelungen sein, den Brand zu
|6schen. In der Zeitung finden wir keine wei-
teren Berichte mehr. Der kahle Hang am
Staldhorn legt aber heute noch Zeugnis ab
vom verheerenden Feuer in den Gemarkun-
gen der Simplon Bergalpe.

§ /




Verschiedene Interessen

Je nach Beruf und Gruppenzugehérigkeit verfolgen die Menschen
auf dem Simplon sehr unterschiedliche und oft entgegengesetz-
te Ziele. Vor allem in der Zeit um und nach 1970 waren die Inter-
essenkonflikte am Simplon und damit bei der Simplon Bergalpe
besonders ausgepragt. Aufgabe des Vogtes und der Verwaltung
war und ist es, diese Interessen gegen einander abzuwagen und
die verschiedenen Bediirfnisse gerecht zu vertreten.

Um 1970 war die Alpwirtschaft schon stark im Abnehmen begrif-
fen, wollte sich aber ihre Rechte keinesfalls schmalern lassen.
Der grossziigige Ausbau der Simplonstrasse verlangte viel Bo-
den. Teilweise musste auch gutes Weideland geopfert werden.
Vor allem aber wurde der Weidgang durch die verkehrsreiche
Strasse erschwert. Das Militér hatte bei der Bevélkerung an Pre-
stige eingebiisst, wollte aber den Schiessplatz Simplon maoglichst
ausbauen und uneingeschrénkt wahrend des ganzen Jahres be-
nutzen. Der Fremdenverkehr auf dem Simplon war in seiner ak-
tivsten Phase. Hotels und Restaurants waren gut belegt. Die er-
sten Ferienlogis wurden gebaut. Der Landschaftsschutz wollte
die Hochmoore schitzen und die Landschaft unverandert erhal-
ten. Die Gemeinde Simplon-Dorf war an einer Entwicklung des
Fremdenverkehrs, aber auch an Arbeitsplatzen durch das Militar
interessiert. Das einheimische Gewerbe, wie Bau und Transport,
verlangte, bei den Arbeiten durch die Strasse und durch das Mi-
litér besonders berticksichtigt zu werden. Natiirlich bemiihte sich
auch die Simplon Bergalpe, vom grossen Aufschwung Nutzen
zu ziehen. Gleichzeitig war sie aber bestrebt, Interessenkonflik-
te méglichst gerecht und friedlich zu I6sen. Solche Konflikte wa-
ren vorprogrammiert: Das Militér wollte wahrend des ganzen

Schiessscheiben stehen dort, wo sonst die Kiihe grasen. (sb)

Simplon Bergalpe

Jahres Schiesslibungen durchfiihren; die
Alpler und der Tourismus waren fiir ein ab-
solutes Schiessverbot wahrend der Som-
mermonate. Die Hausbesitzer erwarteten ge-
teerte Strassen zu ihren Hausern, Wasser-
anschlisse und Wasserspulungen; das wie-
der stiess bei den Umweltschiitzern sauer
auf. Sie wiinschten sich, den Simplon még-
lichst unbertihrt zu erhalten. So versuchten
die verschiedensten Leute und Gruppierun-
gen ihre Interessen oft auch gegeneinander
durchzusetzen.

Im Herbst 1979 arbeitete eine Arbeitsgrup-
pe mitdem Ortsplaner und Vertretern der Ge-
meinde Simplon-Dorf, der Regionalen Wirt-
schaftsférderung, der Simplon Bergalpe so-
wie des Militars an einem Nutzungskonzept
fur die Passlandschaft am Simplon. An ei-
ner Sitzung vom 25. Oktober 1979 wurden
die Probleme aufgelistet und besprochen:

Schutz der sehr wertvollen Landschaft
am Simplon

Alpwirtschaftliche Nutzung (viel guter
Boden im Besitze des Militérs)

Ausscheidung von geeigneten Bauzo-
nen

Erstellen der Infrastruktur: Wasser und
Abwasser

Verbesserung der Qualitét im Tourismus-
angebot

Freizeit und Sport im Angebot

Auslastung beim Angebot in Hotels und
Restaurants

Erhaltung von Arbeitsplatzen
Bauten flir das Militér

Ob die Arbeitsgruppe l&ngere Zeit an diesem
Nutzungskonzept fiir den Simplon gearbei-
tet hat, konnte ich nicht herausfinden, und
auch einen Schlussbericht der Arbeitsgrup-
pe habe ich in den Unterlagen vergeblich
gesucht.

19



Neben Alpwirtschaft, Tourismus und Militér hatte es auf dem Simplon Platz fur die ver-

Besondere Nutzungen

schiedensten Nutzungen:

1896

1952

1953

1955/56

20

bot Xaver Schmid 460 Franken
fir die Ausbeutung der Ofenfiuh-
carriére am Hiibschhorn auf die
Dauer von vier Jahren. Diesem
Angebot wurde zugestimmt.
Nach vier Jahren verzichtete
Xaver Schmid, weil die Carriere
mit Geroll derart Uiberschuttet
worden sei, dass man sie nicht
mehr ausbeuten kénne.

zahlte Energie Electrique du
Simplon EES Fr. 1'960.- fur die
Durchleitungsrechte der Hoch-
spannungsleitung vom Monsce-
rapass nach Morel.

offerierte Alfred Schmidhalter fur
die Torfausbeutung 80-100 Fran-
ken pro Jahr, sah aber davon ab,
weil verschiedene Bedingungen
gestellt wurden.

gelangten die EES-Werke an die
Bodenbesitzer in Gampisch und
in den Spittelmatten sowie an den
Vorstand der Simplon Bergalpe,
um den Bau einer Staumauer zu
priifen. Dabei sollten Gampisch
und die ganze Ebene mit dem
Barralhaus unter Wasser gesetzt
werden. Es zeigte sich niemand
begeistert. Vor allem die Gampi-
scher, das Missionshaus Immen-
see und Dr. Viktor Petrig befiirch-
teten die Uberflutung ihres Gebie-
tes und der Gebaude. Man erteil-
te der EES keine direkte Absage,
aber es wurden konkrete Forde-
rungen gestellt. Wahrscheinlich
waren es schlussendlich wirt-
schaftliche und rechtliche Griinde,
die die EES von ihrem Unterfan-
gen Abstand nehmen liessen.

1967

erstellte die PTT auf dem Ho-
liecht einen Umsetzer. Sie brauch-
te dafiir Boden von der Simplon
Bergalpe. 1969 erweiterte sie ihr
Areal um 1'000 Quadratmeter.

Von 1967 an wahrend der Bauzeit der

1990

1999

2000

Nationalstrasse betrieb die Simp-
lon Bergalpe eine Kiesgrube hin-
ter dem Rotelschersee. Sie ver-
langte von den Bauunterneh-
mern, dass der Kies fiir die Na-
tionalstrasse dort bezogen wer-
de.

wurde ein Baurecht fur eine Wind-
kraftanlage abgegeben, die dann
von der Alteno AG erstellt wur-
de. Seither steht in der Nahe des
Hotels Monte Leone der grosse
Windrotor zur Stromerzeugung.
Heute wird die Windenergiean-
lage von der Ingenieurschule Sit-
ten zu Forschungszwecken be-
trieben.

erstellte die Astronomische Ge-
sellschaft Oberwallis auf dem Bo-
den der Simplon Bergalpe ein
kleines Observatorium. Der An-
kaufspreis des Baurechts wurde
von der Simplon Bergalpe als
Gonnerbeitrag geschenkt.

bauten die Firmen diAx und Oran-
ge Mobilfunkantennen bei dem
Hochspannungsmasten oberhalb
des Skilifts. Sie zahlten der Simp-
lon Bergalpe eine Entschéadigung
von Fr. 2'000.- und lieferten einen
Stromanschluss beim Reservoir.

Simplon Bergalpe




Vorstande und Verwaltung

Wahrend mehrerer Jahrhunderte war die
Simplon Bergalpe fast ausschliesslich S6m-
merungsalpe. Der Auftrag der Verwaltung
war es, darliber zu wachen, dass sich die
Kuhrechtbesitzer und Viehhalter wahrend der
Alpzeit an die Regeln hielten und dass Ter-
mine wie der Pleggtag, Anzahl Vieh, Gren-
zen und allgemeine Vorschriften eingehal-
ten wurden. Nur so konnte ein reibungslo-
ser Ablauf des Alpbetriebs mit den vielen
Besitzern und dem grossen Viehbestand
garantiert werden. Der Alpenvogt mit den vier
Stafelvogten verwaltete zudem die Kuhrech-
te. Die Alpenvogte amteten meist nur fir eine
zweijahrige Amtsperiode, wéhrend die Alp-
schreiber bis 1923 6ffentliche Notare waren,
die wahrend einer langeren Periode Wichti-
ges schriftlich festhielten. So sind die Auf-
zeichnungen aus dem 17. Jahrhundert fast
ausschliesslich in lateinischer Sprache ge-
halten. Bis 1884 konnte das Register der

Simplon Bergalpe

Alpenvégte und Alpschreiber nur bruchstiick-
weise zusammengestellt werden.

Als in den sechziger Jahren des zwanzig-
sten Jahrhunderts die Alpwirtschaft zurlick-
ging und neue Aufgaben wie schwierige Ver-
handlungen mit dem Militar und mit den Ver-
antwortlichen des Nationalstrassenbaus da-
zukamen und Fragen der Infrastruktur und
des Umweltschutzes auftauchten, blieben
die Vogte mehr als eine Periode und der
Vorstand wurde durch einen Kassier und
zwei Beisitzer ergénzt. Die Simplon Bergal-
pe wurde zu einem anspruchsvollen Unter-
nehmen. Heute sind die Aufgaben der Ver-
waltung sehr vielféltig. In den Bereich der
Bergerverwaltung fallen neben den alpwirt-
schaftlichen Belangen die Verwaltung eines
ansehnlichen Finanzvermégens, die Erstel-
lung, Erneuerung und Abrechnung der Infra-
struktur flr die verschiedenen Siedlungsrau-

Der Vorstand 2005-2007 von links: Alpschreiber Marcel Schmidhalter, Vorstand Franz Kluser,
Alpenvogt Alois Kémpfen, Vorstand Alain Borter, Weibel Jean-Louis Borter, Kassier Herold
Borter, Schiessplatzaufseher Beat Schmidhalter

21



me, Verhandlungen mit der Territorialgemein-  jéhrigen Verwaltungsperiode 50 bis 60 Sit-
de Simplon-Dorf, dem Militér, der National-  zungen, Besprechungen oder Begehungen
strasse N9, den Umweltschutzorganisatio- hat. Seit den siebziger Jahren hat die Simp-
nen und den verschiedensten Interessenver-  lon Bergalpe ein ahnlich breites Wirkungs-
tretern. Wen wundert es da, wenn der Ber-  feld wie eine 6ffentliche Gemeinde.

gerrat in neuerer Zeit wahrend einer zwei-

Die Alpenvogte und Stafelvégte vor 1884
1650 Alpenvogt:  Kastlan Anton Kuonen

Stafelvégte: Hobschen, Stalden und Niwen Hitten:
Ritter und Oberst Kaspar Stockalper und Kastlan Peter Lambien

Rottelsch, Susta, Lerchmatten, Schénboden und Breitlaub:
Syndicus Kaspar Géttjer und Notar Johannes Kuonen

Blatten, Bielti und Sicken:
Hauptmann Johann Owlig und Syndikus Nikolaus Mattien

Niewen, Gampisch, Gorpie und St. Jakobspital:
Kastlan Bartholomaus Perrig

1656 Alpenvogt:  neu: Hauptmann Johann Owlig

Stafelvégte: Nikolaus Mattien, Christoph Perrig, Friedrich Sigristen
1704 Alpenvogt:  Zehndenrichter Christianus Wegener
1730 Stafelvégte (procuratores alpistagiorum):

Gampisch: Bartholomeus Blatter;
Rotelsch: Franz Joseph Kempfen

1836 Alpenvogt:  Alt-Gemeindepresident Felix Nellen

Stafelvégte: Gampisch: Johann Josef Nanzer; Bielti: Joseph Luggen
Rotelsch: Franz Joseph Anderledi; Stalden: Peter Joseph Lauber

1839 Alpenvogt:  Peter Joseph Lauber

Stafelvogte: Gampisch: Johann Joseph Nanzer; Bielti: Joseph Luggen
Rotelsch: Joseph Anton Tschieder; Stalden: Peter Joseph Lauber

1843 Alpenvogt:  Franz Caspar Tschieder
1845 Alpenvogt:  Stockalper
1850 Alpenvogt: Burgener
1851 Alpenvogt: Franz Gentinetta
1856 Alpenvogt: Kastlan Wegener
1866 Alpenvogt:  Josef Anton Borter
1867 Alpenvogt:  Johann Josef Borter
Stafelvogte: Rotelsch: Franz Tschieder; Stalden: Johann Josef Lauber
1868 Alpenvogt: Ignaz Kluser




Die Alpschreiber und beauftragten Notare vor 1884

1650 und 1656  Anton Lambien notarius curialis

1704 Johannes Bartholomeus Kempfen notarius
1730  Anton Tschieder notarius publicus

1799 - 1831 Franz-Josef Anderledi Alpenschreiber
1836 Michael Jordan curialis

1847 - 1865 Johann Inalbon Alpenschreiber
1851  Pierre Louis Inalbon Schreiber

1867 — 1884  Peter Maria Stockalper Alpenschreiber

Die Pfander

1911 Bis 1911 walteten neben den Stafelvogten auch vier Pfander. Sie amteten als
Flurhiter und Stafelpolizisten.

1886 Benjamin Borter, Joseph Anton Michlig, Viktor Kuonen, Joseph Lauber. Es wird
beschlossen, die Pfander mit Werbalen (Verbale = Strafzettel) zu versehen und
zu vereidigen.

1886 Am 25. Juli 1886 sind als Pfander vereidigt worden: Benjamin Borter, Viktor Kuo-
nen, Joseph Lauber .

1893 Franz Gentinetta, Ferdinand K&mpfen, Daniel Kampfen

1895 wurden die bisherigen bestatigt ausser Kdmpfen (welcher?); neu gewahlt wurde
Viktor Borter.

1899 erfolgte die letzte Ernennung von Pféndern: Franz Gentinetta, Joseph Lauber,
Viktor Borter und Vinzenz Michlig.

1911 entschloss man sich, an Stelle der vier Pfander einen Alpweibel fir das ganze

Alpgebiet einzusetzen.

Die Alpverwaltung 1884 - 1961

Jahr

1884
1886
1890
1891
1893
1895
1897
1899
1901
1903

Alpenvogt Alpschreiber Weibel

'P. Maria Stockalper
Karl Wegener

Karl Wegener
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder

23



24

Jahr

1905
1907
1909
1911

1913
1915
1917
1919
1921

1923
1925
1927
1929
1931
1933
1935
1937
1939
1941
1943
1945
1947
1949
1951
1953
1955
1957
1959

*No. 2
Weibel:

Alpenvogt

Franz Kreutzer
Viktor Borter

Josef Schmidhalter
Johann Nanzer
Ignaz Kluser

Elias Borter

Ernest Kuonen
Adolf Michlig
Bernhard Borter
Leo Borter

Anton Schmidhalter
Alois Michlig
Siegfried Nanzer
Josef Eyer

Albert Nanzer
Leopold Blatter
Theophil Michlig
Leopold Michlig
Alfons Borter
Casar Perrig
Rudolf Kluser
Franz Schmidhalter
Eduard Nanzer
Anton Rittiner
Anton Rittiner
Anton Perrig

Anton Perrig

Anton Perrig

Alpschreiber

Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Peter Tschieder
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Adolf Michlig

Albert Kluser

Alois Kluser

Alois Kluser

Alois Kluser

Alois Kluser

heisst vom Schallberg = Refuge No. 2

Erwin Michlig war Weibel bis 1999; seit 1999 ist Jean-Louis Borter Weibel der

Simplon Bergalpe

Weibel

Leopold Schmidhalter
Leopold Schmidhalter
Leopold Schmidhalter
Leopold Schmidhalter
Leo Zurwerra (No. 2)*
Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Baptist Kalbermatten
Ernst Kuonen

Ernst Kuonen

Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Theophil Michlig
Theophil Michlig
Xaver Borter

Rene Perrig

Erwin Michlig

Erwin Michlig

Erwin Michlig

Erwin Michlig

Erwin Michlig



Die Alpverwaltung 1961 - 2007

Jahr

1961
1963
1965
1967
1969
1971
1973
1975
1977
1979
1981
1983
1985
1987
1989
1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005

Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Hermann Borter
Xaver Eyer

Xaver Eyer

Xaver Eyer

Xaver Eyer

Elias Kuonen

Franz Michlig

Franz Michlig

Franz Michlig

Franz Michlig

Karl Kluser

Tony Borter

Tony Borter

Alois Kampfen

Alois Kadmpfen

Alois Kluser
Alois Kluser
Alois Kdmpfen
Alois Kédmpfen
Alois K&dmpfen
Alois K&dmpfen
Alois Kampfen
Alois Kampfen
Franz Michlig
Franz Michlig
Franz Michlig
Franz Michlig
Franz Michlig
Franz Michlig
Tony Borter
Tony Borter
Tony Borter
Tony Borter
Tony Borter
Marcel Schmidhalter
Marcel Schmidhalter

Peter Perrig
Peter Perrig
Peter Perrig
Peter Perrig
Xaver Eyer
Xaver Eyer
Xaver Eyer
Xaver Eyer
Xaver Eyer
Elias Kuonen
Elias Kuonen
Elias Kuonen
Elias Kuonen
Karl Kluser
Karl Kluser
Karl Kluser
Karl Kluser
Karl Kluser
Alois K&dmpfen
Alois Kampfen
Alois Kampfen

Marcel Schmidhalter Herold Borter
Marcel Schmidhalter  Herold Borter
Die Weibel:

Hermann Borter
Hermann Borter
Hermann Borter
Hermann Borter
Hermann Borter
Hermann Borter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Josef Blatter
Stefan Eyer
Stefan Eyer
Stefan Eyer
Franz Kluser
Franz Kluser

Erwin Michlig
1951-1999

Alois Kluser
Theophil Kuonen
Theophil Kuonen
Theophil Kuonen
Theophil Kuonen
Theophil Kuonen
Theophil Kuonen
Walter Borter
Walter Borter
Walter Borter
Walter Borter
Walter Borter
Stefan Eyer
Stefan Eyer
Stefan Eyer
Stefan Eyer
Herold Borter
Herold Borter
Herold Borter
Alain Borter
Alain Borter

Jean Louis Borter
71999-

285



Die Alpenvdgte:

Robert Schmidhalter
1961-1977

Franz Michlig Karl Kluser
1989-1997 1997-1999
Die Alpschreiber:

Alois Kluser Alois Kémpfen
1953-1965 1965-1977

26

Dr. Hermann Borter
1977-1979

Tony Borter
1999-2003

Josef Schmidhalter
1923-1949

Franz Michlig
1977-1989

Xaver Eyer
1979-1987

Alois Kédmpfen
2003-

Adolf Michlig
1949-1951

Tony Borter
1989-1999

Elias Kuonen
1987-1989

Albert Kluser
1951-1953

Marcel Schmidhalter
1999-




Die Bergerrate:

Peter Perrig Theophil Kuonen Josef Blatter
1961-1969 1967-1979 1977-1997

Walter Borter Stefan Eyer Herold Borter Alain Borter Franz Kluser
1979-1989 1989-2003 1997- 2003- 2003-

Die Stafelvogte:

Xaver Schmidhalter Robert Schmidhalter Walter Schnyder Beat Schmidhalter

A

Peter Schmidhalter Remo Borter Leo Blatter Alois Ritter Alain Borter

27




Die Stafelvogte seit 1884

1886
1893
1895
1897
1899
1901
1903
1905
1907
1909
1911
1913
1915
1917
1919
1921
1923
1925
1927
1929
1931
1933
1935
1937
1939
1941
1943
1945
1947
1949
1951
1953
1955

28

Josef-Anton Borter
Benjamin Borter
Ferdinand Kampfen
Ferdinand Kampfen
Ferdinand Kampfen
Josef Kédmpfen
Josef Kampfen
Josef Kémpfen
Ignaz Kluser

Ignaz Kluser

Ignaz Kluser
Benjamin Ritter
Benjamin Ritter
Benjamin Ritter
Alfred Borter

Josef Zenklusen
Leopold Zurwerra
Leopold Zurwerra
Leopold Blatter
Josef Ritter

Josef Ritter

Josef Ritter

Josef Ritter

Josef Ritter

Josef Zenklusen
Josef Zenklusen
Josef Zenklusen
Josef Zenklusen

i Josef Zenklusen -

Josef Zenklusen
Josef Zenklusen
Josef Schnyder
Josef Schnyder

Peter-Josef Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Josef-Anton Michlig
Johann Michlig
Johann Michlig
Johann Michlig
Johann Michlig
Johann Michlig
Johann Michlig
Alois Borter

Alois Borter

Alois Michlig

Alois Michlig
Johann Zurwerra
Johann Zurwerra
Johann Zurwerra
Johann Zurwerra
Johann Zurwerra
Fridolin Karlen
Fridolin Karlen
Fridolin Karlen
Fridolin Karlen
Fridolin Karlen
Peter Michlig

Peter Michlig

Peter Michlig

Peter Michlig

Peter Michlig

Ferdinand Stockalper
Ferdinand Stockalper
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Josef Schmidhalter
Moritz Bieler

Moritz Bieler

Moritz Bieler

Elias Borter

Daniel Kuonen
Ernest Kuonen

Josef Schmidhalter j.
Josef Schmidhalter j.
Anton Arnold

Anton Arnold

Anton Arnold

Johann Schmidhalter
Johann Schmidhalter
Johann Schmidhalter
Johann Schmidhalter
Leo Bieler

Leo Bieler

Leo Bieler

Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter
Anton Schmidhalter

Josef Lauber

Josef Lauber

Josef Lauber

Josef Lauber

Josef Kuonen

Josef Kuonen

Josef Kuonen

Josef Kuonen

Josef Kuonen

Josef Kuonen
Ernest Kuonen
Ernest Kuonen
Ernest Kuonen
Ernest Kuonen
Josef Burgener
Josef Burgener
Robert Escher
Robert Escher

Josef Burgener
Adolf Heinzen
Baptist Kalbermatten
Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Leo Zurwerra

Baptist Kalbermatten
Baptist Kalbermatten
Baptist Kalbermatten
Hermann Kuonen
Hermann Kuonen
Hermann Kuonen

Hermann Kuonen




N —

1957
1959
1967
1971
1973
1975
1977
1979
1981
1983
1985
1987
1989
1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005

' Gampisch/Niwwa

Josef Schnyder
Josef Schnyder
Josef Zurwerra
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter
Alois Ritter

Hermann Zurwerra
Hermann Zurwerra

Peter Schmidhalter
Peter Schmidhalter
Peter Schmidhalter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter
Remo Borter

Alain Borter

Alain Borter

Leo Blatter

Leo Blatter

Albert Bieler
Albert Bieler

Xaver Schmidhalter
Xaver Schmidhalter
Xaver Schmidhalter
Xaver Schmidhalter
Xaver Schmidhalter
Xaver Schmidhalter
Louis Borter
Louis Borter
Louis Borter
Louis Borter

Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter
Robert Schmidhalter

Beat Schmidhalter

Es werden verschiedentlich als Stafelvégte auch genannt;

Breitl6ib:

Walter Blatter
Rotelsch: Viktor Arnold

Larchmatta/Rotelsch

Hopsche/Schtalde

Hermann Kuonen

Hermann Kuonen

Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder
Walter Schnyder

29



30

Gmeiwarch und Grenzbegehungen

Die Arbeit beim Gmeiwérch wird ernst ge-
nommen und vom Vogt begutachtet.(sb)

Dankgottesdienst mit Pfarrer Thomas
Michlig nach getaner Arbeit. (sb)

Bei der Grenzbegehung folgt Jung und
Alt den Grenzen unserer Alpe. (sb)

Simplon Bergalpe

In der Zeit, als die Leute fast ausschliesslich von der Landwirtschaft
lebten und der Ertrag der Alpwirtschaft lebenswichtig war, waren
Alpraumungen, die im Gmeiwérch durchgefiihrt wurden, eine Not-
wendigkeit. Jede Familie war verpflichtet, dafir eine arbeitsfahige
Person zur Verfligung zu stellen. Ob jemand gentigend arbeitsfahig
sei, entschied der Stafelvogt. Beim Gmeiwérch wurden Wiesen und
Weiden von Steinen und Gestriipp gesdubert, der Stafel in Ordnung
gebracht, Wege instand gestellt, die Grenzmauern erneuert und alle
Arbeiten erledigt, die der Allgemeinheit zugute kamen. In den Kriegs-
jahren wies der damals junge Tierarzt Dr. Hermann Borter bei jeder
Geteilenversammlung auf die Wichtigkeit des Gmeiwérchs hin. Mit
dem Rickgang der Alpwirtschaft aber verlor diese Gemeinschafts-
arbeit immer mehr an Bedeutung und geriet in Vergessenheit. Ge-
gen Ende der siebziger Jahre beschloss der Vorstand der Simplon
Bergalpe, diesen alten Brauch zu reaktivieren und alljahrlich an ei-
nem Samstag nach dem Pleggtag auf allen Stafeln der Simplon
Bergalpe unter der Leitung der Stafelvogte ein Gmeiwérch durchzu-
fihren. Dabei sollte neben der Erledigung der anstehenden Arbei-
ten die Pflege des Zusammengehdrigkeitsgefiihls im Vordergrund
stehen. So treffen sich die Berger, Geteilen und Ungeteilen, alljahr-
lich an einem Samstag anfangs Juli, um die anfallenden Gemein-
schaftsarbeiten zu erledigen und anschliessend bei ,Kollatz* und
Trunk den Simplon hochleben zu lassen.

Fur die Geteilen fordert auch die von Zeit zu Zeit durchgefiihrte
Grenzbegehung die Bindung an die Simplon Bergalpe. An einer er-
sten Grenzbegehung am 24. Juli 1982 nahmen die Vorstéande der
Simplon Bergalpe, der Niederalpe und der Egger sowie die friiheren
Verwaltungsmitglieder, erfahrene Alpler und Vermessungsverant-
wortliche teil. Beim Protokoll der Begehung wird bemerkt: Es war
ein wertvoller und interessanter Tag, und er sollte einmal fiir alle
Geteilen durchgefiihrt werden. Seit damals hat der Bergerrat mehr-
mals zu Grenzbegehungen eingeladen, an denen jeweils eine an-
sehnliche Zahl von Interessierten teilgenommen hat. Die letzte Wan-
derung entlang der Berger Grenzen fand am 3. September 2005
statt. Nachdem man am Vormittag in verschiedenen Leistungsgrup-
pen die Gemarkungen der Simplon Bergalpe umrundet hatte, traf
man sich zum gemeinsamen Mittagessen und zu gemutlichem Zu-
sammensein im Barralhaus.

Gemuitliches Beisammen-
sein im Barralhaus nach
gemeisterten Strapazen.
(sh)




Der Tritch / die Geteilenversammlung

Alle zwei Jahre, jeweils an ungeraden Jah-
ren, findet die Geteilenversammlung oder der
Baérgertriidich statt. Wahrend vieler Jahre war
das Fest von St. Peter und Paul, der 29. Juni,
Triitichtag. Spéter, als der katholische Fei-
ertag von St. Peter und Paul aufgehoben
wurde, verschob man den Triidich auf einen
Sonntag um Ende Juni, Anfang Juli. Am
Triitich gibt die Verwaltung Rechenschaft
Uiber die vergangene Verwaltungsperiode, es
werden der Vogt und die Vorstandsmitglie-
der neu gewahlt, der Pleggtag wird bestimmt
und die Taferweng werden versteigert. Den
Triilichteilnehmern werden, jeweils nach
dem Traktandum Wahlen, Hauswurst, Kése
und Brot sowie Wein und alkoholfreie Ge-
tranke ausgeteilt. FUr die Bewirtung sind die
Ischeicher (Einschenker) unter der Leitung

Der Vorstandstisch: v.l. Josef Blatter, Franz Michlig, Tony Borter,
Karl Kluser, Stephan Eyer; im Hintergrund der Gabentisch fiir die
Schiitzen (sb)

Simplon Bergalpe

des Kassiers verantwortlich. Nach dem
Tridch erhélt jeder Teilnehmer ein Triidich-
brot. Auch fur die Kinder (friher nur fir die
Knaben) kann man am Triidich oder spater
in den Béckereien je ein Brot holen.

Von 1901 bis 1917 fand der Triidch im Bur-
gerhaus von Brig statt, 1919 verlegte man
ihn ins Hotel Angleterre in Brig und von 1921
bis 1977 war das Restaurant Mattini Triitich-
ort. Seit dem Bau der neuen Turnhalle in
Ried-Brig 1979 bot diese den Bergern Gast-
recht fur ihren Triidich.

Ein Triitich der besonderen Art fand aus An-
lass der 700 Jahr Feier der Eidgenossen-
schaft am 30. Juni 1991 beim Barralhaus auf
dem Simplon statt. Nach der Heiligen Mes-
se, gehalten durch den Berger Pfarrer Tho-
mas Michlig, konnte der Alpenvogt Franz
Michlig 253 Geteilen und geladene Gaste zu
der Versammlung begrtissen. Nach Meinung

Der Bergerrrat am Triitich von 1991: v.l. Ste-
fan Eyer, Karl Kluser, Franz Michlig, Tony
Borter, Josef Blatter (gtg)

Seit 1979 findet der
Bérgertriitich in der
Turnhalle von Ried-
Brig statt. (sb)

31



Weitere Auszahlungen:

Auszahlung Total
Jahr pro Haushalt ~ Auszahlung
1991 zur 700-Jahrfeier der Eidgenossenschaft und 2001 fanden sich 1954 50.- 7'900.-
d{e Berger Burger zum Tritich beim Barralhaus auf dem Simplon 1957 50.- 8750.-
ein. (sb)
1959 50.- 8'575.-
der Verantwortlichen férderte so ein Triich 1967 100.- 18'450.-
in ganz besonderer Weise das Zusammen- :
gehorigkeitsgefiihl unter den Bergern und die 1969 100.- 18'300.-
Verbundenheit mit der bewahrten Tradition. 1971 100.- 18'450.-
Weil der Triicich 1991 auf dem Simplon ein 1973 100.- 18'250.-

voller Erfolg war, entschloss man sich zehn . )
Jahre spater im Jahre 2001, den Triitich wie- 1975 100.- 19200.-
der auf dem Simplon durchzufiihren. Auch 1977 100.- 19'300.-
diesmal war der Wettergott hold und auch

diesmal las der Berger Pfarrer Thomas Mich- 1979 500.-- 103'500.-
lig die Heilige Messe. Der Aufmarsch war 1981 150.- 31'387.50
ebenso gross wie zehn Jahre zuvor. 1 200.- 42'950.-
Jeweils in der Woche vor dem Tritich, meist >y :
am Samstag, teilt die Verwaltung das Ber- 1465 2002 49900
gergeld aus. 1987 200.- 45'750.-
Dank den Einnahmen vom Militar, von der 1989 200.- 47'950.-
Nationalstrasse und aus dem Finanzvermo- " Lk ;
gen ist das seit 1954 regelmassig gesche- 1991 He e
hen. Durch die Statutenanderung von 2003 1993 250.- 63'850.-
konnten die Frauen, die mit einem Nichtber- 1995 250.- 65'750.-
ger verheiratet sind, ihre Burgerrechte zu- S
riickverlangen. Darum wurde im Jahre 2005 1997 250.- 66'850.-
das Bergergeld an 364 Familien ausbezahlt, 250.- 64'650.-
im Jahre 2003 waren es noch 266. ; '
250.- 70'000.-
Wegen eines grosseren Holzverkaufs erhielt
erstmals 1944 jede im Bezirk Brig wohnhaf- 200.- 53'350.-
te Berger Haushaltung 110 Franken. Es ge- 100.- 36'300.-

langten Fr. 15'125.- zur Auszahlung. i 7

32




Die Verwaltung der Kuhrechte

Im Jahre 1839, bei der Kontrolle und Beglau-
bigung durch den Richter Kalesanz Theiler,
besass man auf der Simplon Bergalpe 739
Kuhrechte, d.h. 739 Kiihe von verschiede-
nen Besitzern waren zur S6mmerung auf
dem Simplon berechtigt. 1913 war die Zahl
der vergebenen Kuhrechte auf 783 ange-
wachsen. Seither hat es kaum Veranderun-
gen gegeben. Dabei ist festzuhalten, dass
nur noch ein kleiner Teil der Kuhrechte wirk-
lich in Anspruch genommen wird. Sowohl fiir
Geteilen (Berger) als auch fiir Nichtgeteilen
bestand jeweils die Méglichkeit, Kuhrechte
von einem anderen Kuhrechtbesitzer kauf-
lich zu erwerben. Man konnte ein ganzes
Kuhrecht, ein halbes Kuhrecht, ein Viertel-
Kuhrecht (Flioss) oder sogar nur ein Achtel-
Kuhrecht (Chlawo) erwerben oder besitzen.
Diese Rechte gehoren zu einem bestimm-
ten Stafel und damit zu einem bestimmten
Weidegebiet. Die Alpleute auf dem Simplon
wissen ganz genau, welchem Stafel welches
Weidegebiet zugeteilt ist. So befindet sich
das Weidegebiet von Lé&rchmatta und
Rotelsch studwestlich der Simplonstrasse
und reicht oberhalb der Chalberweid bis zum
Holiecht. Das Weidegebiet von Hopsche,
Schtalde und Seemétti belegt die stidwestli-
chen Hange des Tochuhorus und die Fla-
che ndérdlich vom Schiraffelgrat. Die Kiihe

Simplon Bergalpe

vom Bielti, vom Senntum Blatte und von der
Sikka kénnen an den Hangen und auf der
Flache Richtung Bischtina weiden. Bis St. Ja-
kob (25. Juli) durfen auch die Kithe von der
Niwwa, vom Gorbji und vom Alten Schpittel
dorthin aufgetrieben werden. Nach diesem
Datum mussen diese ihr Futter am linken
Talhang suchen. Den Gampischern ist ein
verhaltnismassig schmaler Landstreifen vom
Holiecht quer Uber den Talboden bis hinauf
zum Magenhorn zugeteilt. Damit das Wis-
sen Uber die zugeteilten Weideflachen nicht
verloren gehe, sind die Weiderechte im Juni
1997 auf einem Ubersichtsplan 1:10'000
genau festgehalten worden.

Friher bedeuteten die Kuhrechte fiir die bau-
erliche Bevdlkerung eine wichtige Existenz-
grundlage und wurden darum auch peinlich
genau verwaltet. Es durfte nicht vorkommen,
dass sich jemand Kuhrechte aneignen konn-
te, die ihm nicht zustanden. Bis zum Jahre
1800 waren diese Kuhrechte nur auf Tes-
seln eingeschnitten, die in einer Truhe mit
funf Schléssern aufbewahrt wurden. Die Tru-
he konnte nur gedffnet werden, wenn alle
funf Schlisselinhaber (der Alpenvogt und die
vier Stafelvogte) anwesend waren. Nur dann
war es mdglich, an den Tesseln Anderun-
gen vorzunehmen. Es wurden Kuhrechte
geldscht (abgetesselt) oder neu aufgetragen
(aufgetesselt). Dabei wurden Kerben in die
Tessel neu eingeschnitten oder weggeschnit-
ten. Nach der Uberlieferung sollen die Kuh-
rechtbesitzer daheim ein Doppel ihrer Tes-
sel besessen haben.

Die Alptesseln waren wohlgehiitete Doku-
mente bei der Verwaltung der Kuhrechte.

33



Alptesseln:

1. Borter Johann Joseph - 6 Kuhrechte

2. Johannes Inalbon locum tenens Magni Castellani in
Brig uxoris nomine An. Mar. Lateldin Lateldina -
3 Kuhrechte

u.-‘i;%‘.

.
.

Excellentissimus Ballivus Stockalper de Turre -
47 Kuhrechte

Antonius Wegener 17 ¥ Kuhrechte + 1 Fuss
S.B. Hospitium Sempronii anno 1848 -

41 Kuhrechte

3. Mauritz Perrig MEP Madin Anderlini de Ried -
1 ¥ Kuhrechte

In den Jahren 1799/1800, bei den Kriegs-
wirren und bei der Besetzung durch fremde
Truppen waren Dokumente und Hausrat zer-
stért worden. Darum beschlossen die Ver-
antwortlichen der Simplon Bergalpe, Alprech-
te und Umtesselungen auch schriftlich fest-
zuhalten. Das Alpenbuch von 1805 der Simp-
lon Bergalpe enthélt nach Abschriften aus
dem teilweise zerstorten alten Alpenbuch und
zwei Geteilenaufnahmen bis 1893 vor allem
Umtesselungen.

1836 wurde eine , Verification der Alpen- oder
der Kiihrandungen auf der Bergalpe des
Simpelbergs* durchgefuhrt, d.h. samtliche
Kuhrechtbesitzer mussten vor den versam-
melten Alpenvdgten unter dem Vorsitz des
Richters Kalesanz Theiler erscheinen und
ihre Kuhrechte kontrollieren und bestétigen

O = e BT 5
s 4 A 4 b ) "
D tadonrs 7).'7,«4/',,_7,,,,, N 2
7/ FE - 2 "-7,' v e
A | ar ¢ foflad e i iy y or
4 : 7 4 Vs 4 7,
& ¥ B el p/ ,%':"
A Z 6. - <
VS Y s Al S Ko QI ey A B
o y 4 7 : Y. )
vz “{ 4--7-" - O S ¢ <
Oy, D = 4
% y on-¥ - A S 67 ot o 4
e WILE  Aynlrts

Eintragung der Kuhrechte Stockalpers im alten Bergerbuch 1839

34

lassen. An vier Tagen (11. Januar, 25. Janu-
ar, 8. Februar und 25. Februar) liessen sich
die Kuhrechtbesitzer im Ganzen 739 Kuh-
rechte bestatigen. Geteilen mussten fiir eine
Bestitigung einen Batzen, Nichtgeteilen zwei
Batzen bezahlen.

Am 19. April 1892 wurde ein neues Buch fiir
die Alpenrechte (Kuhrechte) der Bergge-
meinde (Simplon Bergalpe) angefangen und
samtliche Alprechte dahinein Ubertragen.
Nach diesem Zeitpunkt wurde auf die um-
standliche Kuhrechtverwaltung mit den Tes-
seln verzichtet und die Truhe mit den flinf
Schléssern hatte ihren Dienst getan. Nur
noch in Zweifelsféllen, wie bei der Kontrolle
der Kuhrechte des Peter Perrig vom 4. Juli
1897, griff man auf die alten Holztesseln
zuriick.

Mehr und mehr verlor die alte Truhe mit den
Tesseln an Bedeutung. Nach den Berichten
alter Berger soll sie in einer Remise in der
Gassa ihrem Schicksal Uberlassen worden
sein. Wir dirfen heute von grossem Gliick
sprechen, dass die Tesseln nicht zum Kin-
derspielzeug wurden und so flr immer ver-
loren gegangen waren. Moglicherweise war
es doch eine gewisse Ehrfurcht vor diesen
sagenumwobenen und wichtigen Dokumen-
ten aus alter Zeit, die die Kinder fernhielt.
Wahrscheinlich aber fehlte der Jugend von
damals auch einfach die Zeit zum Spielen.



89 °

Qoit Awoiv
— — - ¥ -
ol ‘
e ||
A 7 naas 4 it,
E::r‘ ol duufBnta
| RO - }\Aql seaed
-uﬂ-& ~f 2
& 3| 12
Meonce Rl 1 |1
4
1

_‘ . \ﬁ
)@,[J, {Z:‘f Q“ul'
v Yinwew
g“‘&‘l '?:': f“:' 1
‘ . lunn‘\\tA ‘ oles e

o\(\ (Ibvt, "yt ‘\w\'

\. ‘ \0‘0\.( 3

} \“wﬁ“ "L&“‘Ji"v ‘}

N Sk Sl

»

Fir Alpenvogte und Geteilen hatte die Truhe keinen praktischen Wert
mehr. Sie wurde zum alten unniitzen "Plunder” deklassiert. Mit die-
ser Einschatzung befand man sich in guter Gesellschaft mit vielen
andern Walliser Behoérdemitgliedern und Privatpersonen, die wert-
volle Kultur- und Kunstgegenstande fur einen Pappenstiel verscher-
belten. In den Kriegsjahren 1941 bis 1943 fand sich ein Interessent
fur die Truhe. Die Rechnung 1943 weist ndmlich unter Einnahmen
folgende Eintragung auf: Fr. 50.- Verkauf des Tesslen Kasten. Die
alte Truhe, denn nur um die konnte es sich gehandelt haben, ge-
langte in fremde Hande. Der Kaufer der Truhe kann sowohl ein Ein-
heimischer als ein an Antiquitaten interessierter Soldat gewesen sein,
der in jener Zeit bei uns Aktivdienst geleistet hat.

Die Mar, die Truhe hatte verkauft werden miissen, weil die Berger
kein Geld mehr gehabt hatten, um den Triidich zu berappen, stimmt
offensichtlich nicht, denn erstens hatte das Geld fiir den Triitich nicht
gereicht und zweitens verteilten die Berger im darauf folgenden Jahr
aus einem Holzverkauf mehr als 15'000 Franken an die Geteilen.
Wir missen aber wieder von Gliick reden, dass Truhe und Tesseln

Aufteilung der Kuhrechte der Familie Perrig
am 4. Juli 1897

Ob die alten Schlésser beim Verkauf noch
an der Truhe waren oder frither schon an-
dere Abnehmer und eine andere Verwen-
dung gefunden haben, kann man heute nicht
mit Sicherheit sagen. Sicher fehlten die
Schlésser beim erneuten Auftauchen der
Truhe.

Um 1967/68 machte der Kunstliebhaber Dr.
Arnold Marty von Brig den damaligen Ber-
gervogt Robert Schmidhalter darauf auf-
merksam, dass in einem Katalog fur Verstei-
gerung von Antiquitaten und Kunstgegen-
stdnden der Firma Jurg Stucker in Bern eine
Truhe der Simplon Bergalpe mit Tesseln zum
Kauf feilgeboten werde. Robert Schmidhal-
ter reiste unverziglich nach Bern, um die
Truhe zu besichtigen und gegebenenfalls zu
kaufen. Nach seinen eigenen Aussagen hielt
ihn aber ein grosser zahnefletschender Hund
davon ab, zum Auktionshaus vorzudringen.
Er musste unverrichteter Dinge zurlick ins
Wallis reisen. Schon bald darauf sollte eine
Versteigerung stattfinden, bei der auch die
Berger Truhe versteigert wirde. Alpenvogt
Robert Schmidhalter und Alpschreiber Alois
Kéampfen reisten nach Bern, um die Truhe
zu erwerben. Bei der Versteigerung wurde
die Berger Truhe mit einem Bund Tesseln
aber nur kurz vorgezeigt, und es hiess:
»Schon verkauft!“. Aller Protest half nichts.
Man konnte aber nach hartndckigem Nach-
fragen herausfinden, dass die Truhe von
Herrn Michelitsch in Brig erworben worden

beieinander blieben und nicht getrennt verkauft wurden.

Die alte Tesseltruhe,
den 5 Schiléssern

der Tesselkasten, mit

Aufschrift auf der Truhe

35



war. Nach einigem Verhandeln war der be-
reit, die Truhe fiir Fr. 5'000.- abzugeben. Der
Alpenvogt und der Schreiber stiegen auf den
Handel ein. Weil die Mehrheit des Bergerra-
tes aber nicht gewillt war, diesen grossen
Betrag fur eine alte Truhe aufzubringen, blieb
der Alpenvogt unfreiwillig im Besitz der Tru-
he. Er fand niemand, der bereit gewesen
watre, fur die Truhe Fr. 5'000.- hinzublattern,
und so gab er sie flr einige Jahre als Leih-
gabe dem Museum im Stockalperschloss,
holte sie aber spéater zurlick nach Hause.
Dort sah sie der damalige Besitzer des Res-
taurants Mihle von Ried-Brig und bot ohne
zu zogern Fr. 20'000.- fir die Truhe mit Tes-

Quittung

Der Unterzeichnete Siegried Willa von Naters ubergibt hiermit
die Truhe und die Tesseln an die Geteilschaft der Simplon-
Bergalpe und bestatigt dafir Fr. 25'000.-- ( funfundzwanzig-

tausend) als Kaufpreis erhalten zu haben.

Ried-Brig, 21. Dezember 1991

Geteilschaft Simplon-Bergalpe /

Dar Vogt r Kassxer Der [chreipey ?Bgéerhanen:
4{/‘4[(/\ | = — LT Ll

. Michlig K. Kluser £ /3 :/t'(/ “Slegfried Willa

( P "/'1(' /’}/l% 7

‘/ L4 ‘

-t senltict
3 Rtliﬂiv\b—dij vt Mok & ‘L‘v’kn A
Jna d

S 4o Lt
i \avn,-n' .)Cuqn.".\ w

vt aln f "‘3 §

; cavivreseuad  Aviand Lot

= /
-0t clhagrew? l(,utkl}
; : il e daa
» ”-,)(,/L‘-L\.LLH("-'L ™
cleastnr Ao A }

| fvan K.%!.A-«L AN E L_‘/th’bb--t(n!t oles
v i q

AV 0 L %" ACLende Wt
v 3 - SRR ol L 2]
Lt 1 r e .
r~— . : . N ¥ /7
I(,W(,Lbllrb‘ibttk»‘f \,“1\11/1' Lz\’(tr’v {

R,{_-_{,L.\,g‘,v" =
& Ao Custbn un—’fu e

' iy ¥ L‘,,,'r
A ferad — 4 )
[t telelvate anzSbes

Ubergabevertrag der alten Bergertruhe 21. Dezember 1991

36

seln. Mit Handschlag wurde der Handel per-
fekt und die Truhe wanderte ins Restaurant
Muhle nach Ried-Brig. Der Vorstand der
Bergalpe liess von Xaver Eyer als Ersatz fiir
viel weniger Geld (Fr. 1'000.-) eine sehr schi-
ne Arventruhe mit geschnitzter Frontseite
herstellen.

So ganz liess aber die schéne Arventruhe
die geschichtstrachtige Tesseltruhe nicht ver-
gessen. 1991, im Einverstandnis mit den Alt-
vogten und mit der Unterstitzung seiner
Ratskollegen, konnte der Alpenvogt Franz
Michlig die Truhe von Siegfried Willa fur
Fr. 25'000.- erwerben. Am 21. Dezember
1991, quasi als Weihnachtsgeschenk, wur-
de die Truhe im Restaurant Muhle Ried-Brig
an den Bergerrat ibergeben. Damit war die
funfzigjahrige Irrfahrt des ,Bérger Tesselkas-
tens” beendet. Die Truhe war endlich wieder
im Besitze der Simplon Bergalpe. Der Riick-
kauf kostete das 500fache des Verkaufs.
Beim Triidich 1993 wurde das altehrwiirdige
Mdbelstiick vorgezeigt. Es wanderte dann als
wichtiges Zeitdokument und Leihgabe ins
Stockalpermuseum von Brig und konnte dort
wahrend einiger Jahre besichtigt werden.
Auch beim Triilich 2007 werden die Getei-
len die alte Truhe mit den Tesseln bewun-
dern kdnnen. Nachher soll sie einen wiirdi-
gen Aufbewahrungsort finden.

Das Verzeichnis der Kuhrechtbesitzer ist den
Forderungen der Neuzeit angepasst worden.
Bergerrat Stefan Eyer hat es in den neunzi-
ger Jahren, soweit die Inhaber eindeutig
identifiziert werden konnten, digitalisiert und
in neue ubersichtliche Ordner Uberschrieben.
Diese stehen der Verwaltung zur Verfigung.

Die neue Bergertruhe




Die Barger Geteilenfamilien

Die Berger Geteilschatt ist eine so genannte
Geschlechter-Geteilschaft oder Geschlech-
ter-Burgerschaft, d. h. Geteilen oder Burger
sind Trager eines bestimmten Familienna-
mens und Nachkommen von Bergerfamili-
en, die diesen Namen tragen. Wie auch bei
anderen Geschlechter-Geteilschaften war es
bis zur Statutendnderung vom Juli 2003 SO,
dass Frauen durch Heirat mit einem Nicht-
geteilen ihr Recht verloren, Frauen aber, die
einen Geteilen heirateten, automatisch Ge-
teilen wurden. Im Zeichen der Gleichbehand-
lung von Mann und Frau mussten diese Be-
stimmungen abge&ndert werden. Jetzt be-

BLATTER

BLATTER (23)

wahnt.

Blatter Leopold:
Blatter Josef:

BORTER BORTER (60)

Borter Hermann, Dr.:
Borter Tony:
Borter'HeroId:

Borter Alain:
Borter Jean-Louis:

ESCHER (1)

Simplon Bergalpe

halt eine Frau auch nach der Heirat mit ei-
nem Nichtgeteilen ihr Geteilenrecht und
durch Heirat mit einem Geteilen wird die Frau
nicht Geteile. An die Kinder wird das Getej-
lenrecht nur weitergegeben, wenn sie einen
Geteilennamen tragen. Es ist auch so, dass
nicht jeder Geteile Kuhrechte besitzt und
dass nicht jeder Kuhrechtbesitzer Geteile ist.

In den letzten 50 Jahren ist an Familien aus
zwanzig Geschlechtern Burger- oder Getei-
lengeld ausgezahlt worden. Im Jahre 2005
waren es nur noch siebzehn, wie die Zahlen
zwischen Klammern zeigen:

1730 wird Blatter Bartholomaus als Stafelvogt von Gampisch er-

1935-1937
1977-1997

Alpenvogt
Bergerrat

Alpenvégte: Borter Josef Anton 1 866; Borter Johann Josef 1867;
Borter Johann 1891-1893: Borter Benjamin 1897- 1899: Borter Vik-
tor 1907-1909; Borter Elias 1915- 191 7; Borter Bernhard 1921-1 923;
Borter Leo 1923-1925; Borter Alfons 1941-1943

Bergerrat 1965-1977
Alpenvogt 1977-1979
Alpschreiber 1989-1999
Alpenvogt 1999-2003
Bergerrat seit 1997
Kassier seit 2003
Bergerat seit 2003
Alpweibel seit 1999

1905 hat sich Escher Joseph des Joseph, Gastwirt in Brig, als Ber-
gergeteile eingekauft.

37



38

HUG

EYER (56)

1804 hat sich Eyer Hans-Joseph des Michael als Bergergeteile ein-
gekauft.

Eyer Josef: Alpenvogt 1931-1933
Eyer Xaver: Bergerrat 1969-1979

Alpenvogt 1979-1987
Eyer Stefan: Bergerrat 1989-2003
GISCHIG (2)

1944 werden Gischig Josef Marie sowie die Witwe von Gischig Jo-
seph und Gischig Rudolf als Geteilenfamilien im Bezirk Brig aufge-
flhrt.

HEISS (-)

Die Vorfahren der Familie Heiss kamen zur Zeit Stockalpers als Ei-
senschmelzer ins Wallis.

1944 werden Heiss Johann im Chastel und Heiss Paulina in der
Geschina als Geteilen aufgeftihrt.

HUG (13)

1944 werden Hug Anton, Hug Johann, Hug Josef und Hug Anna
Maria, alle wohnhatft in Brigerbad, als Geteilen aufgefiihrt.

IMHOF (30)

Von der Familie Imhof werden 1944 Imhof Alois, Imhof Felix, Imhof
Gottfried, Imhof Gottlieb, Imhof Heinrich, Imhof Josef, Imhof Lud-
wig, Imhof Kressentia und Imhof Robert im Geteilenregister aufge-
fuhrt.




KAMPFEN KAMPFEN (13)

1704 ist Kempfen Johann Bartholomaus Alpschreiber und 1730 ist
Kempfen Franz Joseph Stafelvogt.

K&mpfen Daniel: Alpenvogt 1899-1901
Kémpfen Joseph: Alpenvogt 1901-1903
Kémpfen Alois (des Viktor):  Alpschreiber 1965-1977
Ké@mpfen Alois (des Alfons):  Kassier 1997-2003

Alpenvogt 2003-2007

KLUSER (23)

1804 kaufte sich Kluser Merez, Sohn des Franz, als Bergergeteile
ein, ebenso 1906 Kluser Anton, Gastwirt in Simplon Dorf.

Kluser Rudolf: Alpenvogt 1945-1947
Kluser Albert: Alpschreiber 1951-1953
Kluser Alois: Alpschreiber 1953-1965
Kluser Karl: Kassier 1987-1997
Alpenvogt 1997-1999
Kluser Franz: Bergerrat seit 2003

KUONEN (11)

1650 war Kastlan Kuonen Anton Alpenvogt; Kuonen Johannes war

Stafelvogt.

Kuonen Theophil: Bergerrat 1967-1979

Kuonen Elias: Kassier 1979-1985
Alpenvogt 1985-1987

LAUBER (3)

Lauber Peter-Joseph war 1836 Stafelvogt ebenso Lauber Johann
Joseph 1867.

1944 heissen die Geteilen dieser Familie Lauber Alois, Lauber An-
ton, Lauber Heinrich und Lauber Karoline.

MICHLIG (31)
Michlig Adolf: Alpenvogt 1919-1921
Alpschreiber 1949-1951
Michlig Alois: Alpenvogt 1927-1929
Michlig Theophil: Alpenvogt 1937-1939
Weibel 1943-1947
Michlig Leopold: Alpenvogt 1939-1941
Michlig Erwin: Alpweibel 1951-1999
Michlig Franz: Alpschreiber 1977-1989
Alpenvogt 1989-1995

39



40

NANZER

PERRIC

RITTINER

JTOCKALPER

NANZER (35)
1804 kaufte sich Nanzer Anton des Anton als Bergergeteile ein.
Nanzer Albert: Alpenvogt 1933-1935
Nanzer Eduard: Alpenvogt 1949-1951
PERRIG (31)

Schon bei der Schenkung des Hopschesees an Kaspar von Stock-
alper waren Kastlan Perrig Bartholom&us und Meyer Perrig Bartho-
lom&us Stafelvogte.

Perrig César: Alpenvogt 1943-1945
Perrig Anton: Alpenvogt 1955-1961
RITTINER (21)

Rittiner Anton: Alpenvogt 1951-1955

SCHMIDHALTER (8)

Schmidhalter Josef: Alpenvogt 1909-1911
Schmidhalter Leopold: erster Alpweibel 1911-1919
Schmidhalter Josef: Alpschreiber 1923-1949
Schmidhalter Anton: Alpenvogt 1925-1927
Weibel 1937-1943
Schmidhalter Franz: Alpenvogt 1947-1949
Schmidhalter Robert: Alpenvogt 1961-1977
Schmidhalter Marcel: Alpschreiber s?it 1999

VON STOCKALPER (-)

von Stockalper Kaspar erhielt als ehemaliger Alpenvogt um 1650
den Hopschesee geschenkt.

von Stockalper Peter Maria:  Alpschreiber 1867-1884



TSCHIEDER

TSCHIEDER (-)

Tschieder Peter:

WEGENER WEGENER (3)

Wegener Karl:

Bis ins zwanzigste Jahrhundert bestand die
Méglichkeit, sich als Geteile einzukaufen.
Dem Alpenbuch der Simplon Bergalpe kén-
nen wir entnehmen, dass seit 1800 verschie-
dene Familien in die Geteilschaft aufgenom-
men worden sind:

Anno 1804, den 1. Tag July seynd zu Al-
pengetheilen auf- und angenohmen worden
Meretz, ein Sohn Franz Kluser von Simpilen
und Hans Joseph, ein Sohn Michael Eyer;
zu entrichten ist ihnen auferlegt worden jed-
weder 100 lib. An Barschaft, item dem Al-
penschriber und Alpenvogt ein jeder ein ho-
cher Hut zum Trinckgelt, mehr beyde zusam-
men dem Vorstand ein Mittagessen, den
Getheilen aber sammetlich ein Saum Wein,
Ké&s und Brod.

Am selben Tag und Jahr seyend ebenfals
zu Getheilen auf- und angenohmen worden
Felix, ein Sohn Valentini Nellen, wie auch An-
toni, ein Sohn Antoni Nanzer von Gambsen,
um nemblichen Preis wie die zwey obenge-
mehlten, nehmblich ein jeder 100 lib. An Ca-
pital, das Trinckgelt wie oben, auch beyde
zusammen ein Mittagessen dem Vorstand,
den Getheilen aber ein Saum Wein, Kés und
Brod.

In quorum fidem Franciscus Josephus An-
derledy, notarius publicus

1730 amtete Tschieder Franz als Alpschreiber.
1867 war Tschieder Franz Stafelvogt.

Alpschreiber 1891-1923

1704 war Zehndenrichter Wegener Christian Alpenvogt, ebenso
Kastlan Wegener 1856

Alpschreiber 1886-1890

Anno 1906: Der unterzeichnete Vorstand der
Simplonbergalpe bescheint und beurkundet
anmit, dass unterm 29. Juni 1905 von der
Urversammlung der Berggeteilen nachste-
hende Familien in den wohlléblichen und
ehrwiirdigen Verband der Simpelbergalpge-
teilen aufgenommen worden sind: 1. Joseph
Escher, Sohn Joseph, Gastwirt von und in
Brig. 2. Familie Anton Kluser, Gastwirt von
und in Simplon. 3. Josef Schmidhalter, Sohn
Franz Joseph Antonia von und in Ried-Brig.
Diesen Mitgeteilen sowie deren Familien wird
hiemit, nachdem dieselben die vereinbarte
Einkaufssumme von je dreihundert Franken
in die Hande des Alpenvogtes gelegt und den
traditionellen Trunk mit Preisschiessen am
letzten 25. Juli, am St. Jakobstag auf dem
Simpelberge (Rotelsch) zu allgemeiner Zu-
friedenheit gegeben haben, die Mitbenutzung
des Geteilenvermdgens und die Rechte ei-
nes Geteilen in guten Treuen zuerkannt und
verbrieft.

Brig, den 29. Juni an St. Peterstag 1906

Der Alpenschreiber Namens des Vorstandes:
Peter Tschieder

der Alpenvogt: Franz Kreutzer

41



42

29. Juni 1925: Dem Anmeldegesuch von
Bieler Moritz, Grossrat, Termen,; Heinzen
Adolf, Munizip-Ratsmitglied, Termen,; Kal-
bermatten Baptist, Ried-Brig; Zurwerra Jo-
hann, Ried-Brig; Witfrau Zurwerra Kresen-
tia, Ried-Brig; Zurwerra Leo No. 2 (Schall-
berg) Wirt, und Zenklusen Josef, Ratsherr,
Ried-Brig wurde einstimmig unter folgender
Bedingung entsprochen: Jede Haushaltung
zahlt 350 Fr. der Geteilschaft und alle insge-
sammt wie Ublich ein Trunk mit Schiessen
und Preisen auf der Bergalpe im Sommer
1926. Diejenigen angemeldeten Haushaltun-
gen, die mit obigen Bedingungen einverstan-
den sind, haben bis am 29. Juli 1925 dem
Vorstand der Bergalpe schriftlich Meldung zu
machen. Spatere Anmeldungen miissen wie-
der der Urversammlung unterbreitet werden.

Josef Schmidhalter
Borter Leo, Alpenvogt

/i/zw
Dt

/&v* f/w».// /44«&?

/w J;,,,ga, LU

/‘.../ Mm/-ob’ bef maer

Von diesen letzten Anwértern fur eine Auf-
nahme in die Geteilschaft hat sich wohl nie-
mand termingerecht gemeldet, denn keiner
dieser Namen taucht spéater in einem Getei-
lenverzeichnis auf.

So sind seit 1906 keine neuen Geteilen auf-
genommen worden. Die heutigen Statuten
schliessen die Méglichkeit der Aufnahme von
neuen Geteilen aus. Bei der Geldverteilung
1991 ist das Bergergeld an 251 im Bezirk
Brig wohnende Familien ausgezahlt worden.
Nach der Neuordnung fiir die Gleichberech-
tigung der Frauen im Jahre 2005 waren es
364 Familien.

/ﬂ"wﬁﬂzg;ww #

= %“
MW
%bﬂfw

..A/)m4

/,.5\

W/ZZ/ ﬁif’)‘ S

Vi Lk

OWMM

Borlor Feo df/"’”"’?f

So trug Alpschreiber Josef Schmidhalter den Beschluss tiber das letzte Aufnahmegesuch

ins Bergerbuch ein.




Die Alpwirtschaft

Wer sich an den von vielen Alplerfamilien
und einer betrachtlichen Zahl von Tieren be-
volkerten Simplon in der letzten Jahrhundert-
mitte erinnert, fragt sich, wie weit die alp-
wirtschaftliche Nutzung des Simplons zu-
rickgeht und wie alt die Verwaltungsstruk-
turen der Simplon Bergalpe sind.

Ende des 14. Jahrhunderts sind mehrere
Verkaufe und Kéufe von Alp- oder Kuhrech-
ten auf der Simplon Bergalpe, damals noch
Halsen genannt, schriftlich dokumentiert. In
jener Zeit schon war die Alpwirtschaft der
Simplon Bergalpe den Regeln unterworfen,

Simplon Bergalpe

die grosstenteils noch heute gelten. Die Do-
kumente aus der Zeit Stockalpers belegen,
dass die alpwirtschaftlichen Verhaltnisse im
17. Jahrhundert sich kaum von denen un-
terschieden, wie sie noch bis in die friihen
sechziger Jahre des 20. Jahrhunderts vor-
herrschten. Fir die Geteilschaft Simplon
Bergalpe war die Alpwirtschaft das bestim-
mende Element. Vogt und Schreiber verwal-
teten und kontrollierten zusammen mit den
Stafelvogten die Kuhrechte auf den verschie-
denen Stafeln. Am Pleggtag bevélkerte sich
die Simplon Bergalpe. Der Pleggtag (Beleg-
tag) war wohl das wichtigste Datum im som-
merlichen Alpablauf. Schon am friihen Mor-
gen des Pleggtages machte man sich in den
Voralpen mit Vieh und Habe auf den Weg
Richtung Simplon (uffu Bérg). Meistens
konnte man die schwerere Ware auf einem
Fuhrwerk mitgeben. Die leichtere Habe wur-
de aber auf dem Riicken mitgetragen. Wah-
rend der Sommermonate Juli und August
waren viele Familien mit Kind und Vieh auf
dem Simplon. Jede Familie versorgte ihr
Vieh und verarbeitete die allenfalls iiber-
schussige Milch zu Kése und zu Ziger. Fiir
die Verwertung von K&semilch und Schotta
hatte man Ferkel.

Wenigstens in neuerer Zeit war die Bergal-
pe wohl nie mit der vollen Zahl der berech-
tigten Vieheinheiten belegt; so nennt die Sta-
tistik 1899 die Zahl von 524 Vieheinheiten.

Im Reglement der Simplon Bergalpe von
1999 werden die Kuhrechte so berechnet:

1 Pferd anstelle von 3 Kiihen;
10 Schafe oder 15 Ziegen anstelle 1 Kuh;
2 Bdckchen anstelle 1 Ziege;

2 nicht tber ein Jahr alte Jungstiere an-
stelle 1 Kuh;

1 nicht (iber 2 Jahre alter Jungstier oder 1
Rind, das ,geworfen* hat, anstelle 1 Kuh.

So stand es auch schon in den Satzungen
aus dem 17. Jahrhundert aufgeschrieben

Bis nach dem Zweiten Weltkrieg gehérte die Strasse
fast ausschliesslich Viehherden und Fussgéngern. en.

vom damaligen Alpschreiber Anton Lambi-

43




